Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 71, DE 29 DE MARÇO DE 2022

Dispõe sobre a revogação de resoluções do Conselho
Superior Pró-tempore – Consup e do Conselho
Universitário – Consuni, nos termos do art. 8º do
Decreto n. 10.139, de 28 de novembro de 2019.

O PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, no
uso da competência que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial
da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1, combinado com o inciso II, do art. 24, do Estatuto em
vigor da Universidade Federal do Cariri - UFCA e o art. 7º, inciso XVI, do Regimento Interno do Conselho
Universitário da UFCA;

Considerando o que deliberou o Conselho Universitário - Consuni, em sua Trigésima Primeira

Reunião Ordinária, em 29 de março de 2022;

Considerando a documentação constante nos autos do Processo n. 23507.001230/2022-09,
resolve:

Art. 1º  Revogar as resoluções do Conselho Superior Pró-tempore – Consup e do Conselho
Universitário – Consuni, constantes no anexo, nos termos do art. 8º do Decreto n. 10.139, de 28 de novembro
de 2019:

I - já revogadas tacitamente;

II - cujos efeitos tenham se exaurido no tempo; e

III - vigentes, cuja necessidade ou cujo significado não pôde ser identificado.

Parágrafo Único.  As revogações de que trata esta resolução decorrem do exame realizado pela
Secretaria dos Órgãos Deliberativos Superiores - Seods e consulta aos órgãos acadêmicos e administrativos
da UFCA, demandantes originários das resoluções.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Documento Assinado Digitalmente
RICARDO LUIZ LANGE NESS

Presidente do Conselho Universitário

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSUNI N.o 71, DE 29 DE MARÇO DE 2022

(Relação das Resoluções do Consup/Consuni revogadas expressamente)

RESOLUÇÃO EMENTA

RESOLUÇÃO Nº 01/CONSUP, DE 04 DE
OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre a criação da Câmara de Extensão da
Universidade Federal do Cariri, suas normas gerais de
funcionamento e dá outras providências.

RESOLUÇÃO Nº 02/2013/CONSUP, DE 04 DE
OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre a criação da Câmara de Ensino da
Universidade Federal do Cariri e dá outras providências.

RESOLUÇÃO Nº 05/2013 - CONSUP, de 04 de
outubro de 2013.

Dispõe sobre a criação da Comissão Permanente de
Avaliação e Acompanhamento do Programa de Auxílio
Moradia.

RESOLUÇÃO Nº 06/CONSUP, DE 04 DE
OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre o exercício da Reitoria em caráter
eventual, na ausência ou impedimento do Reitor e Vice-
Reitor.

RESOLUÇÃO Nº 12/CONSUP, DE 31 DE
OUTUBRO DE 2013.

Dispõe sobre a criação da Câmara de Pesquisa e
Inovação da Universidade Federal do Cariri, suas normas
gerais de funcionamento e dá outras providências.

RESOLUÇÃO Nº 14/2013 - CONSUP, DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a criação da Câmara de Cultura da
Universidade Federal do Cariri, suas normas gerais de
funcionamento e dá outras providências.

RESOLUÇÃO Nº 15/2014- CONSUP, DE 23 DE
ABRIL DE 2014.

Trata da Avaliação do Rendimento Escolar dos Cursos de
Graduação da Universidade Federal do Cariri.

RESOLUÇÃO Nº 33/2014 - CONSUP, DE 11 DE
NOVEMBRO DE 2014.

Dá nova redação ao inciso IV e acrescenta os incisos XVII,
XVIII e XIX ao artigo 3º; dá nova redação aos incisos II, V
e VI, acrescenta os incisos VII e VIII e acrescenta o §3º ao
artigo 4º da Resolução n.º 02/2013/CONSUP, que dispõe
sobre a criação da Câmara de Ensino.

RESOLUÇÃO Nº 02/2015/CONSUP, DE 12 DE
FEVEREIRO DE 2015.

Dá nova redação ao inciso II do art. 3º da Resolução nº
01/2013/Consup, de 04 de outubro de 2013, que dispõe
sobre a criação da Câmara de Extensão da Universidade
Federal do Cariri, suas normas gerais de funcionamento
e dá outras providências.

RESOLUÇÃO N.º 10/2015/CONSUP, DE 11 DE
MARÇO DE 2015.

Dispõe sobre aproveitamento de componentes
curriculares nos cursos de graduação da Universidade
Federal do Cariri.

RESOLUÇÃO Nº 11/2015/CONSUP, DE 11 DE
MARÇO DE 2015.

Dispõe sobre normas de trancamentos parciais e totais
de matrículas nos cursos de graduação da Universidade
Federal do Cariri.

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

RESOLUÇÃO Nº 25/CONSUP, DE 26 DE
AGOSTO DE 2015.

Dispõe sobre as Atividades Complementares nos Cursos
de Graduação da Universidade Federal do Cariri.

RESOLUÇÃO Nº 29/CONSUP, DE 16 DE
OUTUBRO DE 2015.

Regulamenta, ad referendum do Conselho Superior Pro
tempore, o valor do auxílio financeiro concedidos a
estudantes de graduação regularmente matriculados na
Universidade Federal do Cariri-UFCA e formalmente
vinculados às ações de extensão em execução pelo
Programa de Extensão Universitária do Ministério da
Educação PROEXT/MEC.

RESOLUÇÃO Nº 31/CONSUP, DE 26 DE
OUTUBRO DE 2015.

Homologa a Resolução nº 29/Consup/UFCA, de 26 de
outubro de 2015, que regulamenta, ad referendum do
Conselho Superior Pro tempore, o valor do auxílio
financeiro concedido a estudantes de graduação
regularmente matriculados na Universidade Federal do
Cariri-UFCA e formalmente vinculados às ações de
extensão em execução pelo Programa de Extensão
Universitária do Ministério da Educação-PROEXT/MEC,
com ressalvas aos artigos 7º e 8º.

RESOLUÇÃO Nº 33/CONSUP, DE 26 DE
OUTUBRO DE 2015.

Estabelece normas para o registro de notas e
frequências no histórico escolar dos alunos dos cursos
de graduação da Universidade Federal do Cariri (UFCA).

RESOLUÇÃO Nº 53/2015/CONSUP, DE 21 DE
DEZEMBRO DE 2015.

Dá nova redação aos incisos I, II, III, IV, V, VI, X, XII, XIII,
XV, XVI e XVIII e revoga o inciso IX do art. 3º, revoga o
inciso IV e dá nova redação aos incisos II, III, VI e VIII e
aos §§ 1º e 2º do art. 4º, referentes à Resolução nº
02/2013/Consup, de 04 de outubro de 2013.

RESOLUÇÃO Nº 10/CONSUP, DE 05 DE
FEVEREIRO DE 2016.

Dispõe sobre as normas gerais de funcionamento da
Câmara de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação e dá
outras providências.

RESOLUÇÃO Nº 10/CONSUP, DE 26 DE
JANEIRO DE 2017.

Altera o parágrafo único do Art. 1º da Resolução nº 06,
de 04 de outubro de 2013, que dispõe sobre o exercício
da Reitoria em caráter eventual, na ausência ou
impedimento do Reitor e Vice-Reitor.

RESOLUÇÃO Nº 37/CONSUP, DE 25 DE MAIO
DE 2017.

Estabelece normas para reabertura de matrícula de
aluno de curso de graduação da Universidade Federal do
Cariri – UFCA.

RESOLUÇÃO Nº 39/CONSUP, DE 06 DE JULHO
DE 2017.

Dá nova redação ao inciso V do artigo 4º da Resolução
Nº 02, de 04 de outubro de 2013, que dispõe sobre a
criação da Câmara de Ensino.

RESOLUÇÃO Nº 21/CONSUP, DE 21 JUNHO DE Altera a Resolução nº 01/Consup, de 04 de outubro de

Ministério da Educação

Universidade Federal do Cariri
Conselho Universitário

2018. 2013, que dispõe sobre a criação da Câmara de Extensão
da Universidade Federal do Cariri, suas normas gerais de
funcionamento e dá outras providências.

RESOLUÇÃO Nº 10/CONSUNI, DE 23 DE
MARÇO DE 2020.

Suspende, por tempo indeterminado, o calendário
universitário dos cursos de graduação e pós-graduação
da Universidade Federal do Cariri (UFCA) a partir do dia
23 de março de 2020 e dá outras providências.

RESOLUÇÃO Nº 25/CONSUNI, DE 9 DE JULHO
DE 2020.

Dispõe sobre autorização para realizações de colações
de grau de forma remota e as medidas a serem adotadas
durante a suspensão das atividades presenciais em
virtude da situação excepcional e das medidas de
enfrentamento da pandemia do novo coronavírus
(Covid-19).

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 30, DE 20 DE
AGOSTO DE 2020.

Dispõe sobre a Regulamentação de repatriamento de
estudantes vinculados ao Programa de Estudantes
Convênio de Graduação (PEC-G) na Universidade
Federal do Cariri (UFCA), no contexto da pandemia da
Covid-19.

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 35, DE 17 DE
SETEMBRO DE 2020.

Dispõe sobre o Estágio Curricular Obrigatório dos Cursos
de Licenciatura em formato remoto na Universidade
Federal do Cariri (UFCA) enquanto durar a situação de
pandemia do novo coronavírus (Covid-19).

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 36, DE 17 DE
SETEMBRO DE 2020.

Disciplina as atividades de estágio dos Cursos de
Bacharelado na Universidade Federal do Cariri (UFCA)
durante o período de calamidade pública consequência
da Covid-19 e dá outras providências.

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 37, DE 17 DE
SETEMBRO DE 2020.

Disciplina as práticas laboratoriais e atividades de campo
na Universidade Federal do Cariri (UFCA) durante o
período de calamidade pública consequência da Covid
19 e dá outras providências.

RESOLUÇÃO CONSUNI Nº 44, DE 26 DE
OUTUBRO DE 2020.

Dispõe, ad referendum do Conselho Universitário
(Consuni), sobre o acúmulo do Auxílio Emergencial com
o Auxílio Inclusão Digital para despesas mensais com
internet.

		2022-04-06T09:53:49-0300
	Brasil
	RICARDO LUIZ LANGE NESS
	Assinador Serpro